福建省人民政府关于颁发《福建省华侨捐赠兴办公益事业管理规定》的通知
福建省华侨捐赠兴办公益事业管理规定第一章　总则第二章　捐赠人的权益第三章　捐赠款物和工程的管理第四章　法律责任第五章　附则 　　《福建省华侨捐赠兴办公益事业管理规定》已经省人民政府常务会议讨论通过，现予颁发，并于一九八九年二月一日开始施行。福建省华侨捐赠兴办公益事业管理规定第一章　总则　　第一条　为加强华侨捐赠兴办公益事业的管理，切实保障其合法权益，根据《中华人民共和国宪法》和国家法律、法规的有关规定，结合我省实际情况，特制定本规定。　　第二条　本规定所称公益事业，系指华侨自愿在本省捐赠外汇、人民币、物资及直接用于工农业生产的设备等，兴办教育、卫生、科技、文化、体育事业以及为改善公共物质生活条件的其它福利事业。　　但对外经济活动中接受华侨赠送的物资，不属于本规定调整范围。　　第三条　华侨捐赠兴办公益事业，应遵循国家法律、法规，不得违反国家和社会利益，不得妨碍社会风化。　　第四条　华侨捐赠兴办的公益事业均属公共财产，受国家法律保护。　　第五条　本省各级人民政府侨务办公室负责对华侨捐赠兴办公益事业实施监督和管理，各有关部门应积极协助。第二章　捐赠人的权益　　第六条　华侨捐款、捐物，支援家乡建设，兴办公益事业是他们的正当权利，受法律保护。　　第七条　捐赠人对捐赠款物的使用有监督检查的权利。　　第八条　对华侨捐赠兴办公益事业，必须坚持捐赠人自愿的原则，任何单位和个人均不得向华侨劝募、摊派或变相劝募、摊派。　　第九条　捐赠人如要为其捐赠兴办的公益事业树名纪念，可给予树名纪念。　　捐赠人要求保密的，受赠单位应给予保密。第三章　捐赠款物和工程的管理　　第十条　对于华侨捐赠的款物，接受捐赠单位必须报审批机关批准。　　第十一条　接受捐赠单位在报批时，应提交下列证件：　　（１）捐赠人的捐赠文书。　　（２）申请接受捐赠款物的报告，包括品种、数量、金额、用途以及捐赠款物的清单。　　第十二条　接受华侨捐赠人民币的数额在十万元（含十万元）以下的，由县（市、区）人民政府审批；十万元以上的，由地区行政公署或地区级的省辖市人民政府审批；二十万元（含二十万元）以上的，由省人民政府审批。　　华侨捐赠外汇的，可进入外汇调剂中心调剂后，按前款规定报有关审批机关批准。　　华侨捐赠的物资，由省人民政府审批。　　第十三条　华侨捐赠的外汇，应在当地中国银行开立专户保管，专款专用。　　第十四条　接受捐赠单位对所接受的款物享有管理权。　　第十五条　对捐赠的款物，接受捐赠单位应造册登记，不得转让、出售，特殊情况确需转让、出售的，应事先经海关核准，按有关规定补缴税款。　　严禁挪用、占用、贪污、侵吞捐赠的款物。　　第十六条　对华侨捐建的工程项目，应尊重捐赠人意愿，同时注意合理布局，注重效益。　　第十七条　华侨捐资兴办公益事业的工程项目，由接受捐赠的单位成立筹建机构负责工程建设。　　捐赠工程建成后，筹建机构要将建设情况和款物使用情况向捐赠人报告。　　第十八条　捐赠工程应严格按基建程序办理，严禁无证设计，无照施工，无质量监督，确保工程质量。施工工程未经监督检查机构检验合格，不得交付使用。　　第十九条　接受捐赠单位不得随意更改工程项目或扩大规模、提高工程造价。非捐赠人主动提出，不得向捐赠人要求追加捐赠额，如工程费用超过捐赠额，应由受赠单位负责。　　第二十条　捐赠工程所需建筑材料，国内能够满足的，应在国内购买，国内不能供应的，可直接进口或委托物资部门进口。　　第二十一条　华侨在我省投资办厂，如将其所得的合法利润捐赠兴办公益事业，在报经税务部门批准后，可退还捐赠部分已缴纳的所得税款。　　第二十二条　华侨捐赠的物资或者使用外汇进口的物资，凭捐赠物资清单和审批机关批准文件，经海关审核后，可予免税验放。　　前款物资如属国家限制进口或禁止进口的物资，应按国家有关规定办理。　　第二十三条　捐赠工程建设用地，应遵循十分珍惜和合理利用土地，切实保护耕地的原则，并应符合城乡建设规划。　　征用山坡地或闲杂地的，可免纳土地使用费；征用耕地的，可按最低标准征收征地费。但可免纳市政建设费。其它费用按有关规定办理。第四章　法律责任　　第二十四条　凡挪用、占用、贪污、侵吞捐赠款物的单位或个人，除责令其退赔全部款物外，视其情节轻重，分别对直接责任人员给予批评教育、行政处分；触犯刑律的，应依法追究刑事责任。　　第二十五条　凡将捐赠的物资倒卖牟利的单位或个人，除追缴其非法所得外，应视其情节轻重。对直接责任人员给予批评教育、行政处分；触犯刑律的，应依法追究刑事责任。　　第二十六条　凡对华侨进行捐募、摊派或变相捐募、摊派的单位或个人，由当地人民政府侨务办公室分别情况作出处理。　　第二十七条　兴建捐赠工程，如违反规范、规程，无证设计或不按设计施工，工程质量低劣，造成经济损失或重大伤亡事故的，应追究直接责任人员的法律责任。第五章　附则　　第二十八条　台湾同胞和港澳同胞在我省捐赠兴办公益事业，可参照本规定执行。　　第二十九条　本规定由福建省人民政府侨务办公室负责解释。　　第三十条　本条例自一九八九年二月一日起施行。